[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от   18 апреля  2019 г.  №   57

с. Терновка

      Об отчете   ревизионной  комиссии
Терновского муниципального района

           Заслушав  и обсудив отчет   о работе   ревизионной комиссии Терновского муниципального района за 2018 год, Совет народных депутатов Терновского муниципального района

Р Е Ш И Л:
1. Отчет о работе  ревизионной комиссии Терновского муниципального района за 2018 год принять к сведению.

2. Настоящее решение опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Терновский муниципальный вестник».

3. Данное решение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Терновского

муниципального района                                         П.И.Шевляков
Приложение к решению Совета   народных депутатов  Терновского муниципального района

от  18 .04.2017        №  57
Отчет о работе ревизионной  комиссии

Терновского муниципального района Воронежской области.

Отчет о деятельности Ревизионной комиссии  Терновского  муниципального  района Воронежской  области (далее – Отчет) представляется Совету народных   депутатов Терновского  муниципального  района  в соответствии с требованиями  статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

В Отчете отражена деятельность Ревизионной комиссии  Терновского  муниципального  района (далее – Ревизионная комиссия) по реализации задач, определенных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Терновского  муниципального  района Воронежской области,  утвержденными Советом народных  депутатов  Терновского  муниципального  района.

Общие положения

Ревизионная комиссия - постоянно действующий контрольно-счетный орган внешнего муниципального финансового контроля, который был образован Советом  народных депутатов Терновского  муниципального  района   в целях осуществления на территории Терновского  муниципального  района   внешнего финансового контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности  Терновского  муниципального  района.

Задачи и функции Ревизионной комиссии определены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законам от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»( далее - Федеральный закон 131-ФЗ) , Федеральным законом  от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон 6-ФЗ), Уставом Терновского  муниципального  района, Положением  «О контрольно-счетном  органе Терновского  муниципального  района» утвержденном решением Совета народных  депутатов Терновского  муниципального  района  от 19.06.2012 № 18 (в редакции  решения  от  20.11.2012г. № 27, от 25 декабря 2013 г. № 86, от  26 декабря   2014 года    №  121).

Основные результаты работы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Положениями «О ревизионной комиссии Терновского муниципального района Воронежской области» и «О бюджетном процессе в Терновском муниципальном районе», на основании годового плана работы ревизионной комиссией в отчетном периоде осуществлялся предварительный, оперативный и последующий контроль за формированием и исполнением бюджета Терновского муниципального района.

Объем проверенных средств составил 859936,32 тыс. руб., в том числе: в ходе экспертно-аналитических мероприятий 379672,2тыс.руб., проведения внешней проверки отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений – 473640,5 тыс. руб., в ходе проведения контрольно-ревизионных мероприятий – 120728,0 тыс. руб.

Контрольно-ревизионная  деятельность

В  2016г.проводились контрольно-ревизионные  мероприятия за  период  2014г., 2015г  и текущий период 2016г.общий объем проверенных бюджетных средств составил  - 120728,0  тыс. руб. Ревизионной комиссией проведено 8 плановых  контрольно-ревизионных  мероприятий, проверки проводились в:

-  администрациях сельских поселений и подведомственных им учреждениях  Костино-Отдельском, Русановском, Козловском.

-Муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях«Терновский детский сад №2», «Дубровский детский сад».

-Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Липяговская  ООШ»;

-Муниципальном казенном учреждении «Информационно-консультационный центр АПК»;

- Муниципальном казенном учреждении дополнительного образования детей «Детская школа искусств».

Нецелевого  использования  бюджетных  средств в ходе проверок  не  установлено.

Ревизионная комиссия по результатам проведения контрольных мероприятий направила  8 представлений  для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, возмещению средств, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

В результате проведения проверок установлены факты нарушения требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 N402-ФЗ, «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, Приказа  министерства финансов российской федерации от 30 марта  2015 г. n 52н «об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению»,  Указаний ЦБ РФ от 11 марта 2014 Г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», ст.57,60.2,72 , 153 ,167,187 ТК РФ, Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г.№922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки", ,ст.70,73, 2191БК РФ,ст.218 подп.4 п.1НК в части:
- отсутствия  учетной политики, либо в  учетной политике имеются ссылки на законодательство, утратившее силу Терновский д/с №2;

- организации и ведения бухгалтерского учета : должным образом не осуществлялось  ведение главной книги, регистров бухгалтерского учета, либо организовано формально, регистрация хозяйственных операций производилась не в хронологическом порядке Терновский д/с, Дубровский д/с, Козловское, Костино- Отдельское сельские поселения;

- не соблюдения требований законодательства к составлению первичных учетных документов, отражению сведений об объектах учета в регистрах бухгалтерского учета; к учету допускались первичные учетные документы,  которыми оформлялись не имевшие места факты хозяйственной жизни:  всего на сумму 30497,96руб.,внесено на единый счет бюджета во время проверки квитанция №1 от 11.10.2016г. в полном объеме Липяговская ООШ;

- несвоевременного принятия к учету объектов основных средств на сумму 12,7тыс.руб. ИКЦ , земельных участков - в составе казны не учтено  имущество на сумму 1 681 503,28руб. К-Отдельское поселение;

- выдачи наличных денежных средств под отчет  при  наличии  непогашенной подотчетным лицом дебиторской задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денежных средств; без оформления  письменного заявления подотчетного лица в произвольной форме, в котором содержится информация о сумме наличных денег, о сроке, на который выдаются наличные деньги,  а также подпись руководителя;

- в авансовых отчетах допускалось отсутствие Ф.И.О.  подотчетного лица, информации по назначению аванса, бухгалтерских проводок; а также отсутствие данных по количеству прилагаемых документов, которые не  нумеруются подотчетными лицами в порядке их записи в отчетах, в приложенных к авансовым отчетам;

- подотчетное лицо не отчиталось за денежные средства, перечисленные во вклад на возмещение расходов по приобретению продуктов питания (платежное поручение №3570 от 06.04.2015г.) на сумму 20000руб.  (Терновский д/с №2). Средства внесены  на единый счет 29.02.2016г. квитанция №1 в ходе проверки;

- заключения трудовых  договоров и дополнительных соглашений с работниками при изменении обязательных условий трудового договора (повышение оплаты труда) при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы;

   - начислений  по персональному повышающему коэффициенту   выше установленной суммы на   83736руб.(в т.ч. НДФЛ), что привело к избыточному расходованию средств, выделенных  из бюджета для обеспечения выполнения функций казенных учреждений ,внесены во время проверки квитанция №4 от 20.07.2016г. (ИКЦ)
- расчета отпускных недоначислено -7163,21руб., переплата 32632,17руб.
- оплаты  работнику за время нахождения в командировке - работнику недоначислено  2043,87руб. МКУ ДОУ Дубровский д/с; переплата 1561,80руб.(с НДФЛ) –МКУ ДОД ДШИ;

- предоставления стандартного налогового вычета недоначислено подоходного налога 5045руб. Козловское сельское поселение;
- ведения реестров закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов;
-   организации и ведения бюджетной росписи.

Экспертно-аналитическая деятельность

В 2016г. ревизионной комиссией осуществлен комплекс экспертно-аналитических мероприятий для реализации полномочий по контролю формирования и исполнения районного бюджета. Экспертно-аналитические мероприятия в 2016г. были  направлены на обеспечение единой системы контроля, реализуемого на следующих стадиях:

 - предварительного контроля -  в рамках проведения экспертиз  проектов решений о  бюджете  на 2017г. и плановый период 2018- 2019гг.;

- оперативного контроля в ходе исполнения бюджета за 1 полугодие, 9 месяцев  2016г.;

 - последующего контроля – в рамках проведения внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджета  за 2015 год.

С 2013г.  в  соответствии с  заключенными соглашениями с сельскими поселениями, полномочия Ревизионной комиссии  распространяются на проведение экспертизы проектов решений о бюджете  сельских поселений  Терновского  муниципального   района. В 2016г. для реализации указанных задач в рамках предварительного контроля были  проведены 15 экспертно-аналитических мероприятий,  в том числе:

- экспертиза и подготовка экспертного заключения на проект решения о бюджете  Терновского  муниципального  района на 2017г. и плановый период 2018- 2019гг.;

- экспертиза и подготовка экспертных заключений на  проекты решений о бюджете   на 2017г. и плановый период 2018- 2019гг.14 сельских поселений  Терновского  муниципального района.

По результатам проведенной экспертизы  проекта  районного  бюджета  установлено, что в целом  основные параметры бюджета соответствовали  требованиям бюджетного законодательства.

На основании обращений Совета   народных депутатов  14 сельских поселений  Терновского  муниципального  района и утвержденного плана работы Ревизионной комиссии, для проведения экспертизы  в Ревизионную комиссию были представлены проекты решений о бюджете на 2017г. и плановый период 2017- 2018гг. с  документами и материалами 14 сельских поселений .

По результатам проведенной экспертизы были выявлены  нарушения при составлении проектов решений о бюджете:

- перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом решения, не  в  полном  объеме  соответствуют  ст. 184.2  и  Положению  о  бюджетном процессе муниципального образования;

- допускаются  арифметические   и  технические  ошибки, как в  тексте  решения, так  и в  приложениях  к  нему.

В рамках оперативного контроля за ходом исполнения районного бюджета ревизионной комиссией осуществлялся анализ исполнения показателей районного бюджета за 1 квартал, 1 полугодие,9месяцев 2016г.
В рамках последующего контроля в соответствии с требованиями статьи 2644 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2016г. проведена внешняя проверка отчетов об исполнении бюджета  15 муниципальных образований Терновского  муниципального района,  в том числе:

- экспертиза годового отчета об исполнении бюджета  Терновского района за 2015 год;

- экспертиза годовых  отчетов об исполнении бюджета за 2015г.  14 сельских поселений.

Подготовка заключений на годовой отчет об исполнении бюджета за 2015 год проводилась на основе анализа годовых отчетов, иных документов и материалов,  представленных в Ревизионную комиссию для проведения внешней проверки.

При осуществлении внешней проверки была проверена своевременность представления, полнота отчётности главных администраторов и получателей бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета за 2015 год, а также информации, необходимой для проведения внешней проверки; проведён анализ и оценка форм бюджетной отчетности. В результате проверки бюджетной отчетности установлено, что в нарушение инструкции № 191н не все главные распорядители и получатели бюджетных средств представляют отчетность в полном объеме.

В экспертном заключении на отчет об исполнении бюджета Терновского района  за 2016 год было отмечено, что соблюдение законодательства при составлении проекта решения об исполнении бюджета сельских поселений и  исполнения бюджета района,  в целом произведено согласно требований бюджетного законодательства Российской Федерации, Положения «О бюджетном процессе  в Терновском муниципальном  районе». При исполнении районного бюджета нормы бюджетного законодательства соблюдены.
При проведении внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений Терновского  муниципального  района за 2016 год  в  сельских поселениях были выявлены нарушения такие как:

- в  нарушение Инструкции  о  порядке  составления  и представления  годовой,  квартальной,  и  месячной  отчетности  об  исполнении  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации ,  утвержденной  приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н (в ред. Приказа Минфина РФ от 29.12.2011 N 191н),  получатели бюджетных средств – учреждения  культуры  бюджетную отчетность    не составляли;

-при  исполнении  бюджета  допущено  нарушение   Указаниий о порядке применения   бюджетной  классификации Российской  Федерации,

утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 года № 65н;

-в приложениях к проекту решения  об  утверждении отчета об  исполнении бюджета  за 2016 год  допускались арифметические ошибки  и  опечатки.

Подготовленные Заключения в соответствии с требованиями бюджетного законодательства РФ представлены в Совет народных депутатов Терновского муниципального района и одновременно направлены главе администрации Терновского муниципального района, а также соответственно в Совет народных депутатов сельских поселений  и главам сельских поселений.

Внешняя проверка годовых отчетов показала, что при составлении и исполнении бюджета  в отчетном периоде  нарушений значительно меньше.
Информационная и иная деятельность

В целях реализации принципа гласности в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» информация о деятельности ревизионной комиссии  размещается на официальном сайте администрации Терновского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.   Размещены планы  работ, Заключения  на отчет администрации  Терновского  муниципального районаоб исполнении бюджета за 2015 год, Заключения на проекты бюджетов  Терновского муниципального района и сельских поселений на 2017 год и плановый период 2018-2019гг.,  сведения  о  составе  ревизионной  комиссии.

Информационная деятельность Ревизионной комиссии в отчётном периоде, как и в прошлые годы, была направлена на информирование депутатов, администрации и населения Терновского муниципального района о проведённых проверках. Результаты всех контрольных мероприятий доводились до сведения главы администрации Терновского муниципального района.

Кроме того, в 2016 году ревизионной комиссией предоставлялась в Контрольно-счетную палату Воронежской области информация об основных показателях своей деятельности за 2016г., сведения о структуре и штатной численности, данные по персональному составу, по количеству заключенных соглашений.
В течение 2016г. руководитель ревизионной комиссии принимал участие в общем собрании членов Союза контрольно-счетных органов Воронежской области, в семинаре-совещании КСП города Воронежа «Деятельность муниципальных контрольно-счетных органов в условиях изменения законодательства: проблемы и пути их решения».
В отчетном периоде осуществлялось текущее планирование деятельности ревизионной комиссии, утвержден план работы ревизионной комиссии на 2017 год.
 Выводы и задачи на 2017 год

Информация о деятельности ревизионной комиссии в  целях реализации принципа гласности в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003г. №131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» размещается на официальном сайте администрации Терновского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

В отчетном году ревизионная комиссия обеспечила реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О контрольно-счетном  органе Терновского муниципального района Воронежской области» и иными нормативными правовыми документами Терновского муниципального района.

План работы ревизионной комиссии Терновского муниципального района на 2017 год сформирован с учетом результатов контрольных мероприятий предыдущих лет, в целях выполнения задач и функций, возложенных на ревизионную комиссию в соответствии с федеральным и областным законодательством, а также Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В числе главных задач, на решении которых будут концентрироваться внимание и усилия ревизионной комиссии в 2017 году:

- обеспечение и дальнейшее развитие единой системы предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением районного бюджета, максимальное внедрение в практику проведения аудита эффективности бюджетных расходов, как основного инструмента контроля, предполагающего не только анализ достижения запланированных результатов;

-дальнейшее совершенствование методологического и методического обеспечения деятельности ревизионной комиссии, подготовка и утверждение стандартов внешнего муниципального финансового контроля;

-концентрация экспертно-аналитической деятельности на вопросах оценки прогноза социально-экономического развития района, повышения качества  муниципальных целевых программ, увязке целевых программ с основными направлениями социально-экономической политики района, обеспечивающими повышение качества жизни граждан, исполнения обоснованных мероприятий в полном объеме.

Председатель  ревизионной комиссии

Терновского муниципального района             Н.Н.Родионова